О внесении изменения в постановления Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 31 августа 2016 года № 207 "Об утверждении Правил открытия, ведения и
закрытия банковских счетов клиентов" и от 31 августа 2016 года № 208 "Об
утверждении Правил осуществления безналичных платежей и (или) переводов денег на
территории Республики Казахстан"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 марта
2025 года № 18. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2
апреля 2025 года № 35918
      Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 31 августа 2016 года № 207 "Об утверждении Правил открытия, ведения и закрытия
банковских счетов клиентов" (зарегистрировано в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 14422) следующее изменение:
      в  открытия, ведения и закрытия банковских счетов клиентов, Правилах
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 27-1
      "27-1. При открытии физическим лицам-резидентам Республики Казахстан –
получателям алиментов (денег, предназначенных на содержание несовершеннолетних
и нетрудоспособных совершеннолетних детей) текущего счета для зачисления
алиментов (денег, предназначенных на содержание несовершеннолетних и
нетрудоспособных совершеннолетних детей), клиент представляет в банк:
      1) документ, удостоверяющий личность получателя алиментов (денег,
предназначенных на содержание несовершеннолетних и нетрудоспособных
совершеннолетних детей);
      2) заявление, содержащее назначение текущего счета;
      3) копию судебного акта о взыскании алиментов (денег, предназначенных на
содержание несовершеннолетних и нетрудоспособных совершеннолетних детей) или
нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов (денег,
предназначенных на содержание несовершеннолетних и нетрудоспособных
совершеннолетних детей), заключенное в соответствии с  о браке (Кодексом
супружестве) и семье.".
      2. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 31 августа 2016 года № 208 "Об утверждении Правил осуществления безналичных

платежей и (или) переводов денег на территории Республики Казахстан" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 14419) следующее изменение:
      в  осуществления безналичных платежей и (или) переводов денег на Правилах
территории Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       части первой пункта 81 изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) зачисления денег на текущий счет, открытый для зачисления алиментов (денег,
предназначенных на содержание несовершеннолетних и нетрудоспособных
совершеннолетних детей), в случае, если зачисляемая сумма денег не связана с
алиментами (деньгами, предназначенными на содержание несовершеннолетних и
нетрудоспособных совершеннолетних детей), и (или) кодовое обозначение назначения
платежа не соответствует кодовому обозначению назначения платежа, выделенному
для зачисления алиментов (денег, предназначенных на содержание
несовершеннолетних и нетрудоспособных совершеннолетних детей);".
      3. Департаменту платежных систем Национального Банка Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом Национального Банка Республики
Казахстан государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент Национального Банка
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятия, предусмотренного
подпунктом 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Национального Банка
Республики Казахстан Т. Сулейменов

      СОГЛАСОВАНО
Министерство юстиции
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО

Министерство финансов
Республики Казахстан
      СОГЛАСОВАНО
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан